
COMUNE DI SÌNNAI
PROVINCIA DI CAGLIARI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 25

Data 04/02/2013
OGGETTO:

PIANO  DELLE  AZIONI  E  DEGLI  INTERVENTI  DI 
PROMOZIONE  TERRITORIALE  INTEGRATA  PER  IL 
CARNEVALE SINNAESE 2013.  

L’anno duemilatredici il giorno quattro del mese di febbraio alle ore 19,00 e prosieguo, presso 
la sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei signori:

Presenti Assenti
Maria Barbara PUSCEDDU  SINDACO X
Alessandro ORRU’ Vice SINDACO X
Roberto DEMONTIS Assessore X
Giuseppe FLORIS Assessore X
Massimo LEONI Assessore X
Franco MATTA Assessore X
Giuseppe MELIS Assessore X
Andrea ORRU’ Assessore X

TOTALE 7 1

Presiede il Sindaco MARIA BARBARA PUSCEDDU.
Partecipa il Vice Segretario Generale Dott. RAFFAELE COSSU.

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 
proposta di cui all’oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO l’Amministrazione Comunale di Sìnnai:

• in attuazione della previsione statutaria promuove e sostiene le forme associative delle realtà 
locali che svolgono attività annuale nei settori del turismo, della cultura e delle tradizioni locali, 
e riconosce il ruolo fondamentale che hanno le associazioni e i comitati nel diffondere la cultura 
e le tradizioni;

• ha tra gli obiettivi da perseguire la predisposizione di programmi, progetti ed azioni finalizzate 
alla  promozione  del  territorio,  nelle  sue  eccellenze  e  nelle  sue  professionalità,  mediante 
interventi di valorizzazione del proprio patrimonio artistico, artigianale, ambientale e culturale, 
con la certezza che lo sviluppo del territorio debba partire dal territorio stesso sviluppando e 
promuovendo ciò che esso di meglio offre;



VALUTATO CHE  anche quest’anno, nei giorni 10 e 17 febbraio 2013, l’Amministrazione intende 
festeggiare la ricorrenza del carnevale, in sintonia con la tradizione sinnaese, secondo gli indirizzi 
dettati   dalla   Giunta  comunale  con  la  deliberazione  n.  242  del  28.12.2005,  quali  appunto
“Is Cerbus”, riproduzione della tipica caccia al cervo, la sfilata in maschera per le vie del paese,
lo spettacolo de “Is Pariglias” con i cavalieri acrobatici e la “Pentolaccia” e “Is Crobus”;

CONSIDERATO che per dette attività, previste dallo Statuto e rientranti nei compiti del Comune, 
dirette a promuovere e valorizzare il patrimonio culturale e il recupero della storia e delle tradizioni 
locali, l’Amministrazione comunale intende avvalersi della collaborazione delle associazioni locali 
in forma sussidiaria,  in un’ottica di coinvolgimento diretto delle realtà culturali  della comunità 
sinnaese. In particolare:
• dell’Associazione  Is  Basonis,  che  statutariamente  cura  lo  sviluppo  delle  attività  ippiche  e 
promuove la tutela e la  valorizzazione delle antiche tradizioni locali, per lo spettacolo  “Is pariglias 
de Sinnia”, la “Pentolaccia” e “Is Crobus”;
• dell’Associazione “Is Cerbus” che statutariamente ha lo scopo di diffondere la conoscenza della 
cultura sarda e folkloristica in genere, per la manifestazione “Is Cerbus” i quali si sono resi altresì 
disponibili a curare gli aspetti comunicativi dell’intera giornata del 17, compresa (a titolo gratuito) 
la realizzazione grafica degli eventi;
• dell’ente gestore del Civico Museo, impegnato da tempo in iniziative socio-culturali a favore 
della  popolazione,  che,  su impulso dell’Assessorato alla cultura,  intende realizzare un progetto 
culturale attraverso l’allestimento di una mostra denominata “Maschere in mostra”  e della sfilata in 
maschera da svolgere in collaborazione con gli oratori delle Parrocchie di Sìnnai e Solanas presso le 
piazze e le vie del paese;

ATTESO che  la  manifestazione  “Carnevale  sinnaese”  rappresenta  un  importante  momento  di 
richiamo turistico ed economico;

VALUTATO CHE le manifestazioni in argomento possono rappresentare anch’esse un’occasione 
preziosa per incentivare e promuovere, anche parzialmente, il percorso di sviluppo e di integrazione 
del nostro territorio, oltre che diffondere la conoscenza del carnevale tradizionale di Sìnnai;

CONSIDERATO  CHE  il  Bilancio  di  previsione  esercizio  2013  è  in  fase di  elaborazione;

VISTI  il Bilancio di previsione dell’anno 2012, il Bilancio pluriennale e la Relazione Previsionale e 
Programmatica  per  il  triennio  2012/2014,  approvati  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale
n. 26 del 28.06.2012;

EVIDENZIATO  che la manifestazione prevede il seguente programma:
dal  07 al  17 febbraio  2013 allestimento mostra  pertinente  le  maschere del  carnevale  e  n.  due 
giornate/laboratori dedicate alle scolaresche; 
domenica 10 febbraio  2013 sfilata di  gruppi  spontanei  mascherati,  animazione per i  bambini e 
grandi da svolgere in collaborazione con gli oratori delle Parrocchie di Sìnnai e Solanas presso le 
piazze e le vie del paese;  
domenica 17 febbraio 2013:
� Is Pariglias, a seguire la Pentolaccia e Is Crobus;
� Is Cerbus, riproposizione degli antichi riti della caccia al cervo, per le vie del  paese e arrivo per 

la caccia finale in Piazza Sant'Isidoro; 



CONSIDERATO  che  la  manifestazione  comporta  una  spesa  quantificata  in  Euro  18.350,00,
così suddivisa:
• Is  Pariglias  -  Pentolaccia  e  Is  Crobus  :  Euro  9.850,00  relativi  a  sopralluoghi,  pratiche 

autorizzative, compensi e rimborsi al Commissario UNIRE - servizio ambulanze - preparazione 
pista - compensi ai pariglianti - servizio veterinario - servizio maniscalco - vigilanza notturna - 
servizio audio e speaker;

• Is  Cerbus  :  Euro 4.800,00 relativi  a  polizza assicurazione R.C. -  cartucce a salve -  servizio 
antincendio  -  pratiche  amministrative  -  rimborsi  ai “cerbus”  e  cerbisceddus  -  per  SIAE, 
comunicazione e immagine;

• Mostra denominata “Cranovali in mostra”:   € 1.500,00 relativi a cancelleria, spese fotografiche, 
tipografiche e altro; 

• Sfilata in maschera  : € 1.700,00 relativi a polizza assicurativa - imposta SIAE - service audio, 
antincendio, animazione, targhe premiazioni sfilate/premi, valori bollati;

• Imprevisti Euro 500,00;

RITENUTO  di dover approvare il programma della manifestazione in quanto volto a promuovere e 
tramandare le tradizioni culturali locali;

VISTO  il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;

VISTI il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità tecnica 
ed il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile, 
espressi  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  combinato  disposto  dagli  art.  49  e  147-bis  del  Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e ss.mm., come riportati con specifiche attestazioni in calce al 
presente provvedimento;

CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese;

DELIBERA

• Di approvare il programma della manifestazione “Carnevale sinnaese 2013” come in premessa;

• Di autorizzare i Responsabili del Settore Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura e Biblioteca e il 
Responsabile del Settore Affari Generali e Personale assegnatari del PEG ad attuare le suddette 
iniziative  mediante  l’affidamento  di  prestazioni  di servizi,  concessione  di  contributi  ed 
acquisizione di beni utili alla buona riuscita della iniziativa comportante una spesa quantificata 
in Euro 18.350,00 mediante le seguenti risorse stanziate nel Bilancio esercizio provvisorio 2013 
(definitivo 2012);
-  €  1.500,00  sul  capitolo  Cap.  7460  -  Int.  1050203  ad  oggetto  “spese  organizzazione, 
manifestazioni,  mostre,  convegni  a  carattere  socio  culturale  –  prestazioni  di  servizi”;
- € 14.650,00 sul Cap. 9260 - Int. 1070205 ad oggetto “contributi per manifestazioni in campo 
turistico”;
- € 2.200,00 (€ 1.700,00 per la sfilata, ed € 500,00 per la gestione degli imprevisti) sul Cap. 
9220 - Int.1070203 ad oggetto  “spese per prestazioni di servizi per interventi in campo turistico 
e culturale”;

• Di dare indirizzo ai Responsabili del Settore Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura e Biblioteca e 
al Responsabile del Settore Affari  Generali  e Personale affinché coinvolgano attivamente le 
Associazioni Is  Basonis, Is  Cerbus, e il  Gestore del Civico Museo, in virtù del principio di 
sussidiarietà  orizzontale,  per  la  realizzazione delle  azioni  e  degli  interventi  di  promozione 
territoriale integrata per il Carnevale sinnaese 2013;



• Di incaricare per quanto di competenza di ciascuno dell’attuazione del presente programma il 
Responsabile del Settore Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura e Biblioteca e il Responsabile del 
Settore  Affari  Generali  e  Personale  autorizzandoli  anche  ad  apportare  eventuali  modifiche 
organizzativo-gestionali che si rendessero opportune e necessarie per la migliore riuscita delle 
iniziative anche integrando eventuali risorse disponibili e facenti capo al P.E.G. del Settore;

• Di disporre a favore delle associazioni Is Basonis e Is Cerbus l’erogazione di una anticipazione 
nella  misura  del  60%  della  somma  da  erogare  per  far fronte  alle  spese  necessarie  allo 
svolgimento dell’iniziativa, mentre la restante somma sarà liquidata dopo la realizzazione della 
stessa iniziativa;

• Di provvedere direttamente tramite il Settore Affari Generali alla gestione di eventuali spese 
impreviste di euro 500,00;

• Di  demandare  al  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali  e  del  Personale  ogni  altro  atto 
esecutivo e gestionale consequenziale al presente provvedimento;

• Di  concedere  gratuitamente  l’uso  del  suolo  pubblico della  Piazza  Sant’Isidoro  per  la 
manifestazione in oggetto compresa la corrente elettrica ordinaria.

• Di  dichiarare,  con  separata  votazione  resa  all’unanimità,  il  presente  atto  immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267;

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE

F.to Maria Barbara PUSCEDDU
IL VICE SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott. Raffaele Cossu

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA
Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 agosto 2000  n. 267

- FAVOREVOLE -

Data, 30/01/2013.

Data, 04/02/2013.

Il Responsabile del Settore Affari Generali e Personale
F.to Dott. Simone Farris

Il Responsabile del Settore Sociale,
Pubblica Istruzione, Cultura e Biblioteca

F.to Dott. Raffaele Cossu

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 agosto 2000  n. 267

- FAVOREVOLE -

Data, 30/01/2013. Il Responsabile del Settore Finanziario f.f.
F.to Dottor Stefano Murgia



OGGETTO:
PIANO  DELLE  AZIONI  E  DEGLI  INTERVENTI  DI  PROMOZIONE  
TERRITORIALE INTEGRATA PER IL CARNEVALE SINNAESE 20 13.  

PUBBLICAZIONE  ED ESECUTIVITÀ  DELL ’ATTO

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni ai 
sensi dell’art. 30 della Legge Regionale 13 dicembre 1994 n. 38 e successive modifiche ed 
integrazioni, con contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari.

Sìnnai, 06/02/2013.

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott. Raffaele Cossu

CERTIFICO  CHE LA  PRESENTE DELIBERAZIONE :
è  divenuta  esecutiva  il  giorno  04/02/2013,  ai  sensi dell’art.  134,  comma 4,  del  Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile.

Sìnnai, 06/02/2013.

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott. Raffaele Cossu

PER COPIA  CONFORME  AL  SUO ORIGINALE  AD USO AMMINISTRATIVO .

Sinnai, 06/02/2013 
     IL FUNZIONARIO INCARICATO 

Cardia


